
                                                                                                            
DECIZIA  nr. 139/2010  

privind solutionarea contestatiei formulata de 
 SC X SA, inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
solutionare contestatii a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Sector 3, cu
adresele nr. x si nr. x, inregistrate la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x si nr. x asupra contestatiei
formulata de SC X SA, cu sediul in x. 

Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Finantelor Publice Sector 3
sub nr. x, completata prin adresa inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti sub nr. x, il constituie Decizia nr. x referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale emisa de AFP Sector 3, comunicata societatii in data
de 23.02.2010, prin care s-au stabilit majorari de intarziere in suma totala de x lei.

Avand in vedere prevederile art. 205 alin.(1), art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1)
lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia
Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze
contestatia formulata de SC X SA.

I. In sustinerea contestatiei, societatea precizeaza ca a achitat in termen
obligatiile de plata la bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale si fondurile speciale,
conform declaratiilor 100 si 102 depuse lunar in perioada decembrie 2008 - ianuarie 2010.

II. Prin Decizia nr. x referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale, AFP Sector 3 a stabilit majorari de intarziere in suma totala de x lei.

III. Luand in considerare motivele invocate de contestatara, documentele
existente la dosarul contestatiei, sustinerile organului de administrare fiscala, precum si
actele normative in vigoare, se retin urmatoarele:

3.1. Referitor la suma de x lei reprezentand majorari de intarziere stabilite
prin Decizia nr. x referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale emisa AFP Sector 3:

Cauza supusa solutionarii este daca organul de solutionare se poate
investi cu solutionarea pe fond a acestui capat de cerere, in conditiile in care
majorarile de intarziere in suma de x lei, au fost revizuite de organul fiscal prin
Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor
evidentei fiscale.

In fapt, prin Decizia nr. x referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale, AFP Sector 3 a stabilit majorari de intarziere in suma totala de x lei.

Datorita unei erori de transmitere a fisierelor catre Unitatea de Imprimerie
Rapida Valcea, sumele din decizia de impunere contestata au fost dublate, desi in fisa pe
platitor, majorarile de intarziere calculate in perioada 30.06.2009 - 31.12.2009, sunt corect
evidentiate, eroarea existand doar la listarea deciziei de impunere.
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Drept urmare, organul fiscal a emis Decizia de impunere nr. x privind obligatiile
fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale, comunicata societatii in data de
12.04.2010, prin care s-a revizuit Decizia de impunere nr. x, in sensul diminuarii cu suma
de x lei a obligatiei de plata initial stabilita in suma de x lei. 

In drept, conform art. 205 "Posibilitatea de contestare" din Codul de procedura
fiscala, republicat:

"(1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor acte administrative
fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o cale administrativa de
atac si nu inlatura dreptul la actiune al celui care se considera lezat in drepturile sale
printr-un act administrativ fiscal sau in lipsa acestuia, in conditiile legii.

(2) Este indreptatit la contestatie numai cel care considera ca a fost lezat
in drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.(...)".

De asemenea, potrivit art. 206 alin. (2) din actul normativ sus-mentionat
"obiectul contestatiei il constituie numai sumele si masurile stabilite si inscrise de
organul fiscal in titlul de creanta sau in actul administrativ fiscal atacat, cu exceptia
contestatiei impotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal".

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezulta ca organul fiscal a
emis Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor
evidentei fiscale, comunicata societatii in data de 12.04.2010, prin care s-a revizuit Decizia
de impunere nr. x, in sensul diminuarii cu suma de x lei a obligatiei de plata initial stabilita
in suma de x lei. 

Fata de cele mai sus prezentate, contestatia formulata de SC X SA, urmeaza a
fi respinsa in parte ca fiind ramasa fara obiect, pentru suma de x lei, intrucat obligatia de
plata initial stabilita prin Decizia de impunere nr. x in suma de x lei contestata, a fost
diminuata de organul fiscal prin Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale stabilite
in urma corectiilor evidentei fiscale.

3.2. Referitor la suma de x lei reprezentand majorari de intarziere stabilite
prin Decizia nr. x referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale emisa AFP Sector 3:

Cauza supusa solutionarii este daca societatea datoreaza majorarile de
intarziere in suma totala de x lei stabilite prin Decizia nr. x referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale emisa de AFP Sector 3, in conditiile in
care societatea nu a facut dovada achitarii in termenul legal a tuturor obligatiilor
bugetare datorate, desi i s-a solicitat expres acest lucru de catre organul de
solutionare a contestatiei.

In fapt, urmare neachitarii in termenul legal a obligatiilor de plata, AFP Sector 3
a emis Decizia nr. x referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
revizuita prin Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor
evidentei fiscale, comunicata societatii in data de 12.04.2010, prin care a stabilit o obligatie
de plata reprezentand majorari de intarziere, calculate pentru perioada 30.06.2009 -
31.12.2009, dupa cum urmeaza:

- impozit pe veniturile din salarii                                              =   x lei;
- impozit pe profit                                                                    =   x lei;
- impozit pe alte venituri (chirii)                                               = x lei;
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- dobanzi si penalitati TVA                                                      =     x lei;
- CAS angajator                                                                      =   x lei;
- CAS asigurati                                                                        =  x lei;
- contributia pentru accidente munca                                      =      x lei;
- contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator =     x lei;
- contributia pentru fondul de garantare                                  =      x lei;
- CASS angajator                                                                     =    x lei;
- CASS asigurati                                                                      =     x lei;
- contributia pentru concedii si indemnizatii                             =       x lei;
TOTAL                                                                                     = x lei.

In drept, potrivit art. 4 din OG nr. 11/1996 privind executarea creantelor
bugetare:

"Art. 4. - Titlul de creantã este actul prin care, potrivit legii, se constatã si
se individualizeazã obligatia de platã privind creantele bugetare prevãzute la art. 1,
întocmit de organele de specialitate sau de persoanele împuternicite potrivit legii, astfel: 

a) pentru obligatiile bugetare provenite din impozite si taxe, care se determinã
de cãtre organele de specialitate pe baza declaratiilor de impunere, titlul de creantã îl
constituie procesul-verbal de impunere sau, dupã caz, actul declarativ al
contribuabilului; 

b) în cazul obligatiilor bugetare care se stabilesc, potrivit legii, de cãtre plãtitor,
titlul de creantã îl reprezintã documentul de evidentã întocmit de acesta. Pe baza
acestor evidente, plãtitorul întocmeste deconturile sau declaratiile fiscale, dupã caz, care
se depun la organul de specialitate, potrivit legii; 

c) pentru diferentele constatate între obligatiile de platã determinate de plãtitor
si cele legal datorate, inclusiv majorãrile de întârziere pentru neplata la termen a
impozitelor, a taxelor si a altor venituri, stabilite cu ocazia verificãrilor ulterioare efectuate
de organele abilitate de lege în acest scop, titlul de creantã este documentul care
cuprinde rezultatele verificãrii sau constatãrii. (...)" 

De asemenea, potrivit pct. 1.1 din OMFP nr. 2103/2001 privind aprobarea
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 11/1996,
referitoare la plata obligatiilor bugetare, a majorãrilor de întârziere, a penalitãtilor si
penalitãtilor de întârziere (...):

"1.1. Debitorii sunt obligati sã facã plata obligatiilor bugetare distinct, pe
fiecare impozit, taxã, contributie sau pe alte venituri bugetare, inclusiv pe majorãri de
întârziere aferente si penalitãti de orice fel, în urmãtoarea ordine: 

a) obligatii bugetare cu termene de platã în anul curent; 
b) obligatii bugetare datorate si neachitate pânã la data de 31 decembrie a

anului precedent, în ordinea vechimii; 
c) obligatii bugetare reprezentând majorãri de întârziere si penalitãti de

întârziere aferente obligatiilor bugetare, datorate si neachitate pânã la data de 31
decembrie a anului precedent; 

d) obligatii bugetare cu termene de platã viitoare." 

Prevederi legale similare se regasesc si in art. 13, art. 14 si art. 22 din OG nr.
61/2002 privind colectarea creantelor bugetare, pct. 10.1.1. din OMFP nr. 1785/2002
pentru aprobarea Normelor metodologice referitoare la aplicarea prevederilor din
Ordonanta Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea creantelor bugetare, art. 101, art. 104,
art. 108 si art. 109 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
precum si in modificarile ulterioare ale Codului de procedura fiscala.
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Incepand cu anul 2007, potrivit dispozitiilor Legii nr. 505/2006 privind aprobarea
Ordonantei Guvernului nr. 35/2006 pentru modificarea si completarea Ordonantei
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã:

"5. La articolul I, dupã punctul 13 se introduce un nou punct, punctul 131, cu
urmãtorul cuprins: 

"131. La articolul 111, alineatele (1)-(4) vor avea urmãtorul cuprins: 
(1) Dacã un contribuabil datoreazã mai multe tipuri de impozite, taxe, contributii

si alte sume reprezentând creante fiscale prevãzute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma
plãtitã nu este suficientã pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting datoriile corelative
acelui tip de creantã fiscalã principalã pe care îl stabileste contribuabilul. 

(2) În cadrul tipului de impozit, taxã, contributie sau altã sumã reprezentând
creantã fiscalã, stabilit de contribuabil, stingerea se efectueazã, de drept, în urmãtoarea
ordine: 

a) sumele datorate în contul ratei din luna curentã din graficul de platã a
obligatiei fiscale pentru care s-a aprobat esalonare la platã, precum si dobânda datoratã în
luna curentã din grafic sau suma amânatã la platã, împreunã cu dobânzile datorate pe
perioada amânãrii, în cazul în care termenul de platã se împlineste în luna curentã, precum
si obligatiile fiscale curente de a cãror platã depinde mentinerea valabilitãtii înlesnirii
acordate; 

b) obligatiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu exceptia
cazului în care s-a început executarea silitã, când se aplicã prevederile art. 166 în mod
corespunzãtor; 

c) sumele datorate în contul urmãtoarelor rate din graficul de platã a obligatiei
fiscale pentru care s-a aprobat esalonare, pânã la concurenta cu suma esalonatã la platã
sau pânã la concurenta cu suma achitatã, dupã caz, precum si suma amânatã la platã
împreunã cu dobânzile datorate pe perioada amânãrii, dupã caz; 

d) obligatiile cu scadente viitoare, la solicitarea contribuabilului." "

In conformitate cu prevederile art. 119 si art. 120 din Codul de procedura
fiscala, republicat:

"Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadentã de cãtre debitor a
obligatiilor de platã, se datoreazã dupã acest termen majorãri de întârziere." 

"Art. 120 - (1) Majorãrile de întârziere se calculeazã pentru fiecare zi de
întârziere, începând cu ziua imediat urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data
stingerii sumei datorate, inclusiv." 

In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 1 - 3 din Ordinul presedintelui Agentiei
Nationale de Administrare Fiscalã nr. 1.314/2007 pentru aprobarea Metodologiei de
distribuire a sumelor plãtite de contribuabili în contul unic si de stingere a obligatiilor fiscale
înregistrate de cãtre acestia, care stipuleaza:

"1. În temeiul prevederilor art. III alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 47/2007
privind reglementarea unor mãsuri financiar-fiscale, începând cu data de 1 ianuarie 2008
plata obligatiilor fiscale prevãzute de Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de
Administrare Fiscalã nr. 1.294/2007 privind impozitele, contributiile si alte sume
reprezentând creante fiscale care se plãtesc de contribuabili într-un cont unic se va efectua
prin utilizarea unui ordin de platã pentru Trezoreria Statului pentru obligatiile fiscale
datorate bugetului de stat si a unui ordin de platã pentru Trezoreria Statului pentru
obligatiile fiscale datorate bugetelor asigurãrilor sociale si fondurilor speciale. 

2. Sumele plãtite de contribuabili, reprezentând obligatii fiscale prevãzute de
Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscalã nr. 1.294/2007, datorate
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bugetului de stat, se distribuie de cãtre organul fiscal competent pe tipuri de obligatii
fiscale datorate, prioritate având obligatiile fiscale cu retinere la sursã si apoi
celelalte obligatii fiscale, proportional cu obligatiile fiscale datorate. 

3. Sumele reprezentând obligatii fiscale datorate bugetelor asigurãrilor
sociale si fondurilor speciale, prevãzute de acelasi act normativ, achitate de cãtre
contribuabili în contul unic, se distribuie de cãtre organul fiscal competent mai întâi pe
bugete, proportional cu sumele datorate fiecãrui buget, si apoi pe tipuri de obligatii
fiscale, prioritate având obligatiile fiscale cu retinere la sursã si apoi celelalte
obligatii fiscale, proportional cu obligatiile fiscale datorate." 

Avand in vedere prevederile legale de mai sus, rezulta ca prin titlurile de creanta
(definite potrivit legislatiei in vigoare pe perioada supusa impunerii ca fiind declaratiile
depuse de societate, deciziile de impunere si procesele-verbale de impunere emise de
organele fiscale, etc.) se stabilesc si se individualizeazã obligatiile de platã privind
creantele fiscale, motiv pentru care, organul fiscal are obligatia de a le inregistra cronologic
in baza sa de date. 

Totodata, contribuabilii au obligatia de a plati distinct, la termenele legale,
impozitele, taxele, contributiile si alte sume datorate bugetului general consolidat, stabilite
si individualizate prin titlurile de creanta.

In ceea ce priveste modalitatea de stingere a obligatiilor fiscale, aceasta se
efectueaza cu respectarea prevederilor legale, incepand cu 1 ianuarie 2008 fiind aplicabile
reglementari legale diferite fata de cele anterioare, respectiv Codul de procedura fiscala,
coroborat cu OPANAF nr. 1314/2007, potrivit carora impozitele, contributiile si alte sume
reprezentând creante fiscale se platesc de contribuabili într-un cont unic.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv conform
mentiunilor din referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, rezulta urmatoarele:

1. - la data de 31.12.2003, societatea inregistra obligatii de plata restante la
bugetul asigurarilor sociale si a fondurilor speciale, asa cum rezulta din dosarele transmise
de catre institutiile care au gestionat pana la acea data contributiile respective, astfel:

- CAS angajator = x lei;
- majorari si penalitati de intarziere = x lei;
- CASS angajator = x lei;
- majorari de intarziere aferente = x lei;
- CASS asigurati = x lei;
- contributia de asigurari de somaj angajator = x lei;
- majorari de intarziere aferente = x lei.

2. - prin Procesul-verbal nr. x incheiat de Directia generala de indrumare si
control fiscal din cadrul MFP au fost stabilite in sarcina societatii urmatoarele obligatii
fiscale:

- TVA - x lei;
- majorari si penalitati de intarziere = x lei;

- impozit pe veniturile din chirii conform Legii nr. 133/1999 = x lei;
- majorari si penalitati de intarziere = x lei;

- impozit pe dividende = x lei;
- majorari si penalitati de intarziere = x lei;
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- majorari si penalitati de intarziere aferente impozitului pe salarii = x lei;

- impozit pe profit = x lei;
- majorari si penalitati de intarziere = x lei;

- fond invatamant = x lei;
- majorari si penalitati de intarziere = x lei;

- majorari si penalitati de intarziere aferente fondului solidaritate sociala
persoane handicap = x lei.

3. -  urmare neachitarii in termenul legal a obligatiilor de plata, AFP Sector 3 a
emis Titlul executoriu nr. x si Somatia nr. x, pe care le-a comunicat societatii in data de
20.01.2003, asa cum rezulta din confirmarea de primire anexata in copie la dosarul cauzei.

De asemenea, a fost transmisa catre BRD - SMB adresa nr. x, prin care s-a
infiintat poprirea asupra disponibilitatilor banesti.

Intrucat in sustinerea contestatiei, societatea a anexat in parte dovada achitarii
obligatiilor de plata (declarate de insasi societatea sau stabilite si individualizate de organul
fiscal prin titluri de creanta emise potrivit dispozitiilor legale) inregistrate in evidenta fiscala,
prin adresa nr. x, confirmata de primire in data de 29.03.2010, organul de solutionare a
contestatiei i-a solicitat expres si dovada achitarii obligatiilor de plata individualizate prin
Procesul-verbal nr. x incheiat Directia generala de indrumare si control fiscal din cadrul
MFP, respectiv a celor care fac obiectul titlului executoriu nr. x emis de AFP Sector 3,
precum si orice alte documente care au legatura cu cauza supusa solutionarii.

Trebuie subliniat ca, prin adresa inregistrata la DGFP-MB sub nr. x, societatea
nu a dat curs solicitarilor de mai sus, anexand in sustinerea contestatiei numai urmatoarele
documente de plata, care se regasesc ca fiind inregistrate corect in evidenta fiscala
(fapt confirmat atat de organul fiscal, cat si de fisele analitice/sintetice pe platitor
existente la dosarul cauzei):

- chitanta nr. x - x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr. x - x lei - sume incasate la BS in ct unic curs distribuire;
- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr.x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -

sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;
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- chitanta nr. x -  x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei +
x lei - sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni
interne;

- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -
sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;

- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -
sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne;

- chitanta nr. x - x lei - disp bug asig soc si fd spec in curs de distribuire; x lei -
sume incasate la BS in ct unic curs distribuire; x lei - TVA incasata din operatiuni interne.

In speta, intrucat nu a achitat integral si la termen obligatiile fiscale
datorate, declarate de insasi societatea sau stabilite si individualizate de organul fiscal prin
titluri de creanta emise potrivit dispozitiilor legale, in perioada anterioara intrarii in
vigoare a dispozitiilor legale privind plata in contul unic si a metodologiei de
distribuire si de stingere a acestora, organul fiscal a aplicat prevederile legale referitoare
la ordinea de stingere a creantelor, precum si cele cu privire la modul de distribuire a
sumelor achitate in contul unic si a calculat obligatii fiscale accesorii.

Astfel, nu poate fi retinuta  in solutionarea favorabila a cauzei unica afirmatie a
societatii privind achitarea integrala si la termen a obligatiilor datorate, avand in vedere ca
platile efectuate in perioada decembrie 2008 - ianuarie 2010, conform documentelor de
plata anexate, au fost inregistrate in evidenta pe platitor si au stins obligatii fiscale in
conformitate cu reglementarile legale in vigoare, respectiv conform pct. 9 si 10 din Ordinul
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscalã nr. 1.314/2007:

"9. Metodologia de distribuire si de stingere a sumelor plãtite în contul unic de
cãtre contribuabilii care înregistreazã obligatii fiscale restante, precum si a celor plãtite în
cuantum mai mic decât obligatiile fiscale datorate de cãtre contribuabili se aplicã, conform
prevederilor art. III alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 47/2007 privind reglementarea
unor mãsuri financiar-fiscale, începând cu data de 1 ianuarie 2008. 

10. În situatia în care contribuabilul care a efectuat plata în contul unic
înregistreazã obligatii fiscale restante la bugetul de stat, respectiv la bugetele
contributiilor sociale, organul fiscal competent va proceda la distribuirea sumelor
achitate astfel: 

a) pentru bugetul de stat, suma viratã în contul unic va fi distribuitã potrivit
prevederilor pct. 2. Stingerea sumelor distribuite pe tipuri de obligatii fiscale va fi efectuatã
de cãtre organul fiscal competent, conform art. 115 alin. (1)-(3) din Ordonanta Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile si completãrile
ulterioare; 

b) pentru bugetele asigurãrilor sociale si fondurilor speciale, suma viratã în
contul unic va fi distribuitã potrivit prevederilor pct. 3. Stingerea sumelor distribuite pe tipuri
de obligatii fiscale va fi efectuatã de cãtre organul fiscal competent, conform art. 115 alin.
(1)-(3) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã,
republicatã, cu modificãrile si completãrile ulterioare." 

Ca atare, se retine ca, incepand cu anul 2007, in materia stingerii obligatiilor
fiscale, platile curente ale contribuabililor nu pot stinge obligatiile fiscale curente decat in
masura in care nu exista obligatii fiscale restante; altminteri, independent de vointa
contribuabililor, opereaza de drept stingerea  obligatiilor fiscale în ordinea vechimii, motiv
pentru care platile curente vor stinge mai intai obligatiile fiscale restante în ordinea vechimii
si suma ramasa va fi utilizata  pentru stingerea  obligatiilor curente.
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Prin urmare, potrivit dispozitiilor legale precitate, pentru neachitarea sau
achitarea cu intarziere a obligatiilor fiscale de plata inregistrate in evidenta fiscala se
datoreaza majorari de intarziere de la data scadentei pana la data stingerii.

Intrucat in sustinerea contestatiei societatea nu aduce niciun argument si nu
depune niciun document din care sa rezulte o alta situatie de fapt fata de cea existenta in
evidenta organului fiscal cu privire la majorarile de intarziere calculate, desi potrivit art. 213
alin. (4) din Codul de procedura fiscala, republicat, avea aceasta posibilitate, urmeaza a se
respinge in parte ca neintemeiata si nesustinuta cu documente contestatia formulata de SC
X SA pentru suma de x lei reprezentand majorari de intarziere stabilite prin Decizia nr. x
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, revizuita de AFP
Sector 3 prin Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor
evidentei fiscale.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul pct. 1.1 din OMFP nr.
2103/2001, art. 4 din OG nr. 11/1996, art. 13, art. 14 si art. 22 din OG nr. 61/2002, pct.
10.1.1. din OMFP nr. 1785/2002, art. 101, art. 104, art. 108 si art. 109 din OG nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala din 2004, pct. 1 - 3, 9 si 10 din OPANAF nr. 1.314/2007,
art. 119, art. 120 si art. 216 alin. (1) din Codul de procedura fiscala, republicat, cu
modificarile si completarile ulterioare 

DECIDE

1. Respinge in parte ca fiind ramasa fara obiect contestatia formulata de SC X
SA, pentru suma de x lei reprezentand majorari de intarziere stabilite prin Decizia nr. x
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, revizuita de AFP
Sector 3 prin Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor
evidentei fiscale.

2. Respinge in parte ca neintemeiata si nesustinuta cu documente contestatia
formulata de SC X SA, pentru suma de x lei reprezentand majorari de intarziere stabilite
prin Decizia nr. x referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale,
revizuita de AFP Sector 3 prin Decizia de impunere nr. x privind obligatiile fiscale stabilite in
urma corectiilor evidentei fiscale.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate
fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.
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